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第 1号議案：事業報告及び決算 

1． 事業報告について 

本年度は法人設立から第 3 期となりました。これまで組織の運営基盤構築に注力

してきましたが、本年度は新たに産業技術総合研究所の主宰するコンソーシアム

への加入や、地方自治体の調査業務の受託など、公的機関を対象とした研究事業・

調査事業が始まりました。また、厚生労働大臣の私的懇談会が発表した「保健医

療 2035」についての勉強会を開催し、本法人として初の対外的イベントを開催し

ました。さらに、保健医療に関わる関係者に向けた受託研究業務を実施するなど、

幅広い領域にわたり、事業が拡大しました。詳細は別紙「平成 27年度事業報告書」

及び添付資料をご参照ください。 

 

2． 決算 

事業領域の拡大に伴い、事業収益が急激に増加しました。受託調査事業の 1つ(神

奈川県MIS構想検討支援)に大規模案件があったことが大きく影響しています。そ

の結果、経常収益として約 650万円を計上(前期比+530万円)致しました。 

一方、管理費に関しては、会議参加のための旅費が増加したことや、ウェブサイ

ト更新のための外部委託等を実施したものの前期と同程度に抑制されています。

一方事業費に関しては、事業の拡大に伴って大幅に増加しています。調査業務の

一部については一部外部委託を実施していること、また海外(台湾)における調査業

務を行ったことから、業務委託費及び旅費交通費が事業費の 75％以上を占めてい

ます。その結果、経常費用として約 343万円を計上(前期比 217万円増)しました。

当期の当期正味財産増減額は、約 233万円となりました。詳細は、別紙「平成 27

年度活動計算書」をご参照ください。 

 

【議決について】 

総会の議決は、通常、出席した正会員の過半数をもって決するものとされておりま

す。 
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NPO法人 Initiative for Social & Public Health 

第 3期通常総会 議決権行使書 

 

 

私は、平成 28(2016)年 8月 28日開催の第 3期通常総会の各議案について下記(賛否を◯

印で表示)の通り議決権を行使します。 

 

 

 

第 1号議案 賛 否 

 

 

 

日付：      年    月    日 

 

 

 

正会員氏名：               

 

 

 

 

 

※ご注意 

・ 議案について賛否の表示をされない場合は、【賛】の表示があったものとして取り扱い

ます 

・ この議決権行使書は、総会開催の 1日前(2016年 8月 27日)必着で、iSPH事務局(東

京都千代田区外神田2丁目1番11号2階B室)へ郵送頂くか、メール(info@isph.or.jp)

にてご送付ください 

・ 総会に出席される方、またはウェブ上の第 3 期通常総会出欠・議決権の行使フォーム

から議決権行使をされる方は、本議決権行使書を提出頂く必要はありません 
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書式第８号（法第１０条・第２５条関係）

1 事業実施の成果

2 事業の実施に関する事項

（１）特定非営利活動に係る事業

事業名 事業内容
実施

日時

実施

場所

従事者

の

人　数

受益対象者

の範囲及び

予定人数

事業費の

金額

（千円）

医療経済評価プロ

ジェクト

平成27年12月

～

平成28年6月

東京都

千代田区
1人

爪白癬(疑い

含む)患者一

般

¥889,602

臨床研究のための

データ整備支援

平成27年7月

～

平成27年12月

京都府

京都市
1人

口腔外科受診

患者及び医療

者多数

¥0

病院将来構想支援

平成27年7月

～

平成28年6月

東京都

墨田区
3人

病院関係者及

び広く墨田区

住民の不特定

多数

¥39,034

奈良県重要疾患医

療機能収集分析業

務

平成27年7月

～

平成28年3月

三重県 1人

広く三重県住

民の不特定多

数

¥0

ヘルスケアサービ

ス効果測定コン

ソーシアム

平成27年12月

～

平成28年6月

東京都 4人

広く一般住

民・一般消費

者

¥2,924

地域健康・医療政

策の分析提言事業

地域健康・医療政

策の分析提言事業

平成27年度事業報告書

NPO法人Initiative for Social & Public Health

今期は、過去2期の実績を踏まえて、複数の新たな事業を展開し、今まで以上に多くの受益者に対して

働きかけを行った。その結果、事業の拡大に伴って財務的基盤の安定化が図られた。一方、急速な事業

拡大により事務局機能や会員管理など、組織的基盤の強化に向けた取り組みの重要性が高まっている。

平成27年7月1日　　から　平成28年6月30日　まで
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書式第８号（法第１０条・第２５条関係）

『保健医療2035』

勉強会

平成27年7月

～

平成27年9月

東京都 10人

保健医療に関

わる関係者不

特定多数

¥377,979

神奈川県MIS構想

検討支援

平成28年2月

～

平成28年6月

東京都 5人

保健医療専門

家を志す者、

広く神奈川県

民、他不特定

多数

¥1,004,147

（２）その他の事業

事業名 事業内容
実施

日時

実施

場所

従事者

の予定

人　数

受益対象者

の範囲及び

予定人数

事業費の

金額

（千円）

実施無し

パブリック・ヘル

スに関わる人材の

育成・支援事業
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書式第１０号（法第１０条・第２５条関係）

NPO法人Initiative for Social & Public Health

（単位：円）

Ⅰ　経常収益

１　受取会費

55,000

0

50,000 105,000

0 0

３　受取助成金等

0 0

４　事業収益

1,380,618

648,000

4,317,500

0

0 6,346,118

５　その他収益

雑益 51,516

246 51,762

経常収益計 6,502,880

Ⅱ　経常費用

１　事業費

(1)人件費

給料手当 0

退職給付費用 0

福利厚生費 0

人件費計 0

諸謝金 114,169

業務委託費 1,164,240

交際費 7,251

会議費 9,436

通信運搬費 6,843

旅費交通費 622,125

印刷製本費 57,103

事務用品費 68,159

賃借料 6,800

会場設営費 281,180

その他経費計 2,337,306

受取補助金

受取利息

平成27年度活動計算書

平成27年7月1日　　から　平成28年6月30日　まで

科 目

賛助会員受取会費

正会員受取入会金

金額

正会員受取会費

臨床研究支援・研究者養成事業

地域健康・医療政策の分析・提言事業

(2)その他経費

パブリック・ヘルスに関わる人材の育成・支援事業

一般市民・社会に対するパブリック・ヘルス・マインドの普及事業

２　受取寄附金

受取寄附金
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2,337,306

２　管理費

(1)人件費

役員報酬 150,000

給料手当 0

退職給付費用 0

福利厚生費 0

人件費計 150,000

諸謝金 0

業務委託費 237,600

広告宣伝費 12,830

会議費 0

通信運搬費 49,131

旅費交通費 126,360

印刷製本費 3,431

消耗品費 24,300

事務用品費 117,728

支払手数料 9,720

地代家賃 360,000

租税公課 0

雑費 1,500

その他経費計 942,600

1,092,600

3,429,906

3,072,974

Ⅲ　経常外収益

0 0 0

Ⅳ　経常外費用

0 0 0

3,072,974

738,000

2,334,974

1,002,941

3,337,915

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

当期正味財産増減額

経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

事業費計

(2)その他経費

管理費計
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特定非営利活動法人　Initiative for Social and Public Health

平成27年度　事業別活動計算書

一般市民・社会

に対する

パブリック・

ヘルス・マイン

ド

会員相互の

親睦や

意見交換の

ための事業

その他

医療経済評価

プロジェクト

臨床研究のた

めのデータ整

備支援

病院将来構想

支援

奈良県重要疾

患医療機能収

集分析業務

ヘルスケア

サービス効果

測定コンソー

シアム

『保健医療

2035』勉強会

神奈川県MIS

構想検討支援
実績報告会

収益

正会員受取会費 55,000 55,000

賛助会員受取会費 0

正会員受取入会金 50,000 50,000

受取寄附金 0

受取補助金 0

雑益 51,516 51,516

受取利息 246 246

事業収益 1,283,418 97,200 648,000 321,500 3,996,000 6,346,118

収益合計 1,283,418 97,200 0 648,000 0 0 321,500 3,996,000 0 0 0 156,762 6,502,880

(1)人件費

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人件費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)その他経費

諸謝金 0 0 0 0 0 0 44,548 58,600 0 11,021 0 0 114,169

業務委託費 864,000 0 0 30,240 0 0 0 270,000 0 0 0 0 1,164,240

交際費 0 0 0 0 0 0 0 4,800 0 0 2,451 0 7,251

会議費 1,120 0 0 0 0 0 0 5,646 0 1,570 1,100 0 9,436

通信運搬費 1,895 0 0 4,084 0 0 0 864 0 0 0 0 6,843

旅費交通費 4,268 0 0 0 0 2,924 18,936 595,319 0 0 678 0 622,125

印刷製本費 18,319 0 0 4,710 0 0 19,956 14,118 0 0 0 0 57,103

事務用品費 0 0 0 0 0 0 13,359 54,800 0 0 0 0 68,159

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,800 0 0 6,800

会場設営費 0 0 0 0 0 0 281,180 0 0 0 0 0 281,180

その他経費計 889,602 0 0 39,034 0 2,924 377,979 1,004,147 0 19,391 4,229 0 2,337,306

事業費計 889,602 0 0 39,034 0 2,924 377,979 1,004,147 0 19,391 4,229 0 2,337,306

収支 393,816 97,200 0 608,966 0 △ 2,924 △ 56,479 2,991,853 0 △ 19,391 △ 4,229 156,762 4,165,574

事業名 臨床研究支援・研究者養成事業
地域健康・医療政策の

分析・提言事業

本部 総計

プロジェクト名

パブリック・ヘルスに関わる

人材の育成・支援事業
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書式第１５号（法第２８条関係）

NPO法人Initiative for Social & Public Health

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金及び預金 2,995,783

未収入金 1,283,418

　流　動　資　産　合　計 4,279,201 4,279,201

２　固定資産

(1)有形固定資産

有形固定資産計 0

(2)無形固定資産

無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計 0

　固　定　資　産　合　計 0

資　　産　　合　　計 4,279,201

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 304,615

未払費用 0

未払法人税等 738,000

預り金 27,310

　流　動　負　債　合　計 1,069,925 1,069,925

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0 0

負　　債　　合　　計 1,069,925

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 874,302

 当期正味財産増減額 2,334,974

 正味財産合計 3,209,276

負債及び正味財産合計 4,279,201

平成27年度貸借対照表

平成27年6月30日現在

科 目 金 額
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書式第１７号（法第２８条関係）

NPO法人Initiative for Social & Public Health
（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

手元現金 365

ゆうちょ銀行普通預金 2,608,174

住信SBIネット銀行普通預金 387,244

未収金

医療経済評価プロジェクト 1,283,418

　流　動　資　産　合　計 4,279,201 4,279,201

２　固定資産

(1)有形固定資産

車両運搬具 0

什器備品 0

有形固定資産計 0

(2)無形固定資産

無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産計

投資その他の資産計 0

　固　定　資　産　合　計 0 0

資　　産　　合　　計 4,279,201

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

　事務用品購入代外注費未払金 216,000

経費精算未払金 88,615

未払費用 0

未払法人税等 738,000

預り金 27,310

　流　動　負　債　合　計 1,069,925 1,069,925

２　固定負債

長期借入金 0

　固　定　負　債　合　計 0 0

負　　債　　合　　計 1,069,925

正　　味　　財　　産 3,209,276

平成27年度財産目録
平成27年6月30日現在

科 目 金 額
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1． 重要な会計方針
　

2． 事業別損益の状況
（単位：円）

臨床研究のた
めのデータ整
備支援

病院将来構想
支援

『保健医療
2035』勉強会

医療経済評価
プロジェクト

神奈川県MIS
構想検討支

援
その他事業 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益

受取会費 0 0 0 0 105,000 105,000

受取寄附金 0 0 0 0 0 0

受取助成金等 0 0 0 0 0 0

事業収益 97,200 648,000 321,500 1,283,418 3,996,000 6,346,118 0 6,346,118

その他収益 0 0 0 0 51,762 51,762

経常収益計 97,200 648,000 321,500 1,283,418 3,996,000 0 6,346,118 156,762 6,502,880

Ⅱ　経常費用

人件費 0 0 0

役員報酬 0 0 0 0 150,000 150,000

人件費計 0 0 0 0 0 0 150,000 150,000

その他経費

諸謝金 0 0 44,548 0 58,600 0 103,148 11,021 114,169

業務委託費 0 30,240 0 864,000 270,000 0 1,164,240 237,600 1,401,840

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 12,830 12,830

交際費 0 0 0 0 4,800 2,451 7,251 0 7,251

会議費 0 0 0 1,120 5,646 1,100 7,866 1,570 9,436

通信運搬費 0 4,084 0 1,895 864 0 6,843 49,131 55,974

旅費交通費 0 0 18,936 4,268 595,319 3,602 622,125 126,360 748,485

印刷製本費 0 4,710 19,956 18,319 14,118 0 57,103 3,431 60,534

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 24,300 24,300

事務用品費 0 0 13,359 0 54,800 0 68,159 117,728 185,887

支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 9,720 9,720

地代家賃 0 0 0 0 0 0 0 360,000 360,000

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 6,800 6,800

会場設営費 0 0 281,180 0 0 0 281,180 0 281,180

雑費 0 0 0 0 0 0 0 1,500 1,500

その他経費計 0 39,034 377,979 889,602 1,004,147 7,153 2,317,915 961,991 3,279,906

経常費用計 0 39,034 377,979 889,602 1,004,147 7,153 2,317,915 1,111,991 3,429,906

当期経常増減額 97,200 608,966 △ 56,479 393,816 2,991,853 △ 7,153 4,028,203 △ 955,229 3,072,974

3． 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
（単位：円）

内容 金額

4． 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は3,337,915円ですが、そのうち0円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は3,337,915円です。

（単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

合計 0 0 0 0

算定方法

平成27年度計算書類の注記

NPO法人Initiative for Social & Public Health

 ３．

 ４．

 ５．

該当無し

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議
会）によっています。

書式第１６号（法第２８条関係）

該当無し

科目

備考

 １．

 ２．

内容

（１）

（２）
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5． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

合計 0 0 0 0 0 0

6． 借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

0 0 0 0

7． 役員(代表理事・監事)及びその近親者との取引の内容
役員(代表理事・監事)及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類に
計上された

金額

内役員及び
近親者との

取引
（活動計算書）

該当無し

活動計算書計

（貸借対照表）

該当無し

貸借対照表計

8．

1．事業費と管理費の按分方法

2．その他の事業に係る資産の状況

科目

その他の事業該当無し

会費収入は事業を行うための資金源であり、会員から自動的に入金されるため、管理費の按分基準に含めない。
寄付金の獲得のために管理費が費やされていないことを考慮し、管理費の按分基準に寄付金収入は含めない。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかに
するために必要な事項

科目

科目

合計

該当無し
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収益事業 非収益事業 計

Ⅰ

1. 受取会費 0 105,000 105,000

2. 受取寄付金 0 0 0

3. 受取助成金等 0 0 0

4. 事業収益 6,024,618 321,500 6,346,118

5. 営業外収益 0 51,762 51,762

6,024,618 478,262 6,502,880

Ⅱ

（1） 事業費
諸謝金 58,600 55,569 114,169
業務委託費 1,164,240 0 1,164,240
交際費 4,800 2,451 7,251
会議費 6,766 2,670 9,436
通信運搬費 6,843 0 6,843
旅費交通費 599,587 22,538 622,125
印刷製本費 37,147 19,956 57,103
事務用品費 54,800 13,359 68,159
賃借料 0 6,800 6,800
会場設営費 0 281,180 281,180
事業費計 1,932,783 404,523 2,337,306

（2） 管理費
役員報酬 142,401 7,599 150,000
諸謝金 0 0 0
業務委託費 225,563 12,037 237,600
広告宣伝費 12,180 650 12,830
会議費 0 0 0
通信運搬費 46,642 2,489 49,131
旅費交通費 119,958 6,402 126,360
印刷製本費 3,257 174 3,431
消耗品費 23,069 1,231 24,300
事務用品費 111,764 5,964 117,728
支払手数料 9,228 492 9,720
地代家賃 341,762 18,238 360,000
租税公課 0 0 0
雑費 1,424 76 1,500
管理費計 1,037,248 55,352 1,092,600

2,970,031 459,875 3,429,906
3,054,587 18,387 3,072,974

Ⅲ 経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0

Ⅳ 経常外費用

　　経常外費用計 0 0 0

3,054,587 18,387 3,072,974

738,000 0 738,000

2,316,587 18,387 2,334,974
1,002,941

3,337,915

法人名：NPO法人Initiative for Social & Public Health

収益事業損益計算書

（自）平成27年7月1日　　　（至）平成28年6月30日

　　経常収益計

経常費用

科　　目

経常収益

　　経常費用計
　　　当期経常増減額

　　　前期繰越正味財産額

　　　次期繰越正味財産額

　　　税引前当期正味財産増減額

　　　法人税、住民税及び事業税

　　　当期正味財産増減額
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プロジェクト進捗管理表

平成28年8月20日時点

コード プロジェクト名称 終了（予定）日 状況 進捗 担当理事 Pjリーダー Pj概要 Pj状況

2
臨床研究のためのデー
タ整備支援

2015/11/30 終了 順調 小林　大介 小林　大介

国立大学病院歯科口腔外科が管理する臨床デー
タベースのメンテナンスを行う。

データベースのメンテナンス終了、請求、入金確認
等終了。

3 病院将来構想支援 2016/6/31 終了 ほぼ順調 渡邊　亮 渡邊　亮

都内社会福祉法人が運営する医療機関の経営企
画担当者や経営企画部門を育成するために、アド
バイス・支援を行う。

月1回の定期的な訪問は休止中。今後、病院開催
の合宿研修会への講師派遣や、病院移転構想会
議への参加など、必要に応じてオンデマンドで訪
問や分析し支援を実施する予定。

5 『保健医療2035』勉強会 2015/8/29 終了 順調 渡邊　亮 渡邊　亮

厚生労働大臣の私的懇談会がまとめた提言書

『保健医療2035』の策定懇談会メンバーを招いて
勉強会を開催し、策定経緯やその内容について解

説して頂いた上で、20年後の保健医療のあり方
について参加者を交えて議論を深める。

平成27年8月に実施終了。

6
医療経済評価プロジェ
クト

2017/3/31 終了 順調 渡邊　亮 渡邊　亮

爪白癬に対する体外診断薬(新薬)の保険収載を
予定している企業からの依頼に基づいて、同薬に
対する医療経済評価を実施する。本プロジェクト
の実施に当たっては、薬剤医療経済評価の知見
を持つ外部専門家に対して協力を仰ぐ。

解析実施終了し、報告書についても納入済のた
め、平成27年度の業務としては実施終了。今後、
必要に応じて厚生労働省との会議に立ち会う(別
途有償)他、論文か・学会発表などを行う予定。

7
神奈川県MIS構想検討
支援

2016/3/31 終了 順調 渡邊　亮 渡邊　亮

「メディカルイノベーションスクール」(公衆衛生大

学院)設置に向けた神奈川県の事前調査に関す
る委託事業の再委託業務として、特に「メディカ
ル・イノベーションスクール設置に向けた実施計画
策定及び基礎調査業務」をサポートする。

調査・報告書のまとめ、報告書の提出終了。入金
確認終了し、平成27年度の事業としては完了。平
成28年度も引き続き業務受託が発生する見込み。

8
ヘルスケアサービス効
果測定コンソーシアム

2016/6/31 終了 順調 渡邊　亮 渡邊　亮

国立研究開発法人産業技術総合研究所(産総研)

が設置する「産総研コンソーシアム」の1つである
「ヘルスケア・サービス効果計測コンソーシアム」
に参加し、必要なアドバイスと分析を提供する。

コンソーシアム総会や分科会である個別研究会に
適宜参加。平成28年度も引き続き、コンソーシアム
内で開催される研究会等に適宜参加予定。

NPO法人Initiative for Social & Public Health
プロジェクト一覧

( 1 )
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プロジェクト進捗管理表

平成28年8月20日時点

コード プロジェクト名称 終了（予定）日 状況 進捗 担当理事 Pjリーダー Pj概要 Pj状況

99 理事会 - 実施中 渡邊　亮

本法人の業務執行に関して議論・議決を行うため
に、2ヶ月に1回の頻度で定期的に開催する。
理事会の構成メンバーは理事であるが、適宜監事
にも参加頂く。

平成27年度は、1回流会となり、計5回開催された
(平成27年7月27日、9月28日、平成28年1月25日、
3月3日、5月18日)。

99 総会 - 実施中 渡邊　亮

総会は、本法人の最高議決機関で、正会員により
構成される。総会では、以下の事項について議決
する。
(1)定款の変更　(2)解散及び合併　(3)会員の除名
(4)事業報告及び決算　(5)役員の選任及び解任
(6)解散における残余財産の帰属　(7)その他運営
に関する重要事項
定款第22条に基づき、通常総会を毎年1回開催す
る。また、臨時総会を開催する場合がある。

本年度は、臨時総会の開催はなかった。平成27年
8月29日に、第2回通常総会を開催し、平成26年度
の事業報告及び決算が承認された。

99 会員情報交換会 - 実施中 渡邊　亮

会員の親睦と情報交換等を目的として、パブリッ

ク・ヘルスに関する様々なテーマについて、iSPH
の会員を中心とした方に講師としてお話頂き、そ
の後意見交換を行う。

平成28年6月24日(金)に第1回を開催し、「介護
保険導入目的の検証」と言うテーマで、介護保険
導入の影響について医療経済学的な観点から研

究を行っている徳永睦さん（R-0013)にお話頂い
た。

99 NewsLetter発行 - 実施中 渡邊　亮

iSPHの活動に関する情報共有を目的として、活
動報告や会員紹介を掲載したNewsLetterを会員
を対象として発行。年3～4回程度の発行を行う。

以前はメールでの発行だったが、紙（PDF)形式で
2016年6月6日（月）に第1号を発行。

( 2 )
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( 1 ) 

 

iSPH News Letter 

2016年6月1日（水） 第1号 

受託調査：台湾大学（台北）にてインタビュー調査を実施 

 iSPHは、神奈川県が構想を進める「メディカ

ル・イノベーション・スクール（MIS)」開設に

向けた基礎調査の一部を2016年2月に受託、

iSPHプロジェクトチームはこの調査の一環として

台湾大学を訪問し、同大学の公衆衛生大学院を修

了した5名にインタビュー調査を実施しました。 

 調査は、台湾大の公共衛生学院セミナールーム

にて2月27日(土)に実施。日本から渡邊会長と小

林副会長が訪問し、5名の卒業生に大学院進学前

の状況や卒業後の状況、大学院のカリキュラムな

どについて、1人約60～90分程度インタビューを

実施。調査対象者の一部は日本語が十分に理解で

きるため、日本語による質疑が行われましたが、

そのほかの対象者とのやりとりは英語で質問を行

い、必要に応じて日本語が堪能な協力者に中国語

で補足して頂きました。 

 この調査結果は、3月末までに分析が実施さ

れ、共同調査を行っている特定非営利活動法人日

本医療政策機構（HGPI)や株式会社高等教育総合

研究所(高総研)とともに報告書を取りまとめた上

で神奈川県に提出されました。 

 

【神奈川県MIS構想】 

グローバルに活躍できる新時代の国際医療人材の

養成を目指すべく、公衆衛生学修士号のみなら

ず、その他の資格も合わせて取得できる、新たな

医療系大学院（Medical Innovation School）の

設立を神奈川県は検討。この構想では、日本国内

はもちろん、海外からも広く留学生や教育者を招

聘することを検討している。 

【台湾大学における調査対象者とiSPHメンバー】 

■News Letterを発行します 

 iSPHの活動などを会員の皆さんにお届けする

News Letterを発行致します。今まではメールで

不定期にお届けしていましたが、今後は年3回程

度を目処に発行を目指して参ります。 

 iSPHの活動活動に限らず、会員の皆さんのご

紹介や、関連する団体等のイベントについてもご

案内していきたいと考えています。読者の皆さま

からの情報も歓迎致しますので、ぜひご連絡下さ

い。お問い合わせは事務局まで。 

広報をサポートして下さる方を 

募集します！ 

 このニュースレターやウェブサイトの作成をはじ

めとして、広報全般をリードして頂ける方を募集致

します。またニュースレターの他にも、ブログ・

facebook等への寄稿をして頂ける方も同時に募集

しております。 

 NPO活動は、一部のメンバーだけでなし得ない

ものです。ぜひ皆さまのご協力をお待ちしていま

す！ 
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( 2 ) 

 

iSPHのメンバー紹介 

■現在の所属 

 私は現在、パブリック・ヘ

ルス領域に特化し、研究のコ

ンサルティングや、健康に関

するR&Dを行う企業に勤務し

ています。また今年は、東京

大学の客員研究員として、働

く人とアスリートの休息に関

する研究をしています。 

 

■私の専門領域 

 専門領域は、都市部に働くオフィスワーカーのメン

タル・ヘルスです。パブリック・ヘルスは、歴史的に

は、感染症を中心とした領域に端を発しますが、現

在、その領域は非感染症領域に広まり、メンタル・ヘ

ルスは重要な領域の一つです。また、ソーシャル・

ワーカーとして社会福祉士の資格を有しています。 

■iSPHでやりたいこと 

 私は、iSPHの活動の中でも、特に社会と研究の橋渡

しやパブリック・ヘルス人材の学習・連携の場づくり

に関心を持っています。 

 現在思っているのは、予防医療・ヘルスケアへの関

心の高まりに比べて、パブリック・ヘルス人材が少な

く、こうした仲間の広い繋がりを作っていきたいとい

うこと。そうした繋がりをベースに、社会への提言

や、研究・実務に関する技術支援の提供といった活

動を行えればと考えています。 

 パブリック・ヘルス領域は、様々な専門性を持っ

た人の集まりでありながら、ある程度共通の言語や

課題認識を持つことが出来ている、おもしろい領域

です！！こうした領域の、専門性を持ったNPOとし

て皆様と一緒に活動できるとことありがたく思って

おります。 
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iSPH News Letter (No.1) 
 

   発行人：渡邊 亮 
 

  NPO法人Initiative for Social & Public Health 

   東京都千代田区外神田2丁目1番11号2階B室  

   tel: 03-5843-1105/e-mail: info@isph.or.jp 

活動報告と今後の予定 

2015年8月 

 

 

2015年9月 

2015年11月 

2016年1月 

 

 

2016年2月 

 

2016年3月 

 

2016年5月 

 

2016年6月 

 

2016年8月 

定時総会開催 

「保健医療2035勉強会」開催 

ウェブサイトリニューアル 

理事会開催 

理事会開催 

産業技術総合研究所コンソーシアム参加 

理事会開催 

JNC社「体外診断薬の医療経済評価」業務受託 

神奈川県「メディカル・イノベーション・スクール（MIS)構想」に関する調査業務受託 

MIS調査に関連して、調査チームが台湾大学を訪問 

理事会開催 

神奈川県「MIS構想」に関する調査業務結果提出 

理事会開催 

産業技術総合研究所コンソーシアム参加 総会参加 

会員情報交換会開催（予定）(6月23日[金]) ※別紙をご参照下さい 

iSPH第2期終了 

定時総会開催(予定)(8月13日[土]） 

NPO法人Initiative for Social & Public Health 

第3期通常総会を開催します 

 日付：平成28年8月13日(土) 

 会場：iSPHオフィス(わかば亭)※ 

※参加人数等により、会場を変更する場合があります 

詳細は議案と共に7月末までにご案内致します 

西本
にしもと

 真寛
まさひろ

さん (iSPH 理事) 
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